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have en særlig position i det danske samfund. 
Det er i forlængelse af en liberalisering af ver- 
denshandelen, en mere markedsorienteret land- 
brugs- og fiskeripolitik, og så vil det ikke kun 
være en naturlig ting, men også en nødvendig 
ting, at man ser på det omkostningsniveau, som 
er påført dansk fødevareerhverv, for at vi kan 
opretholde konkurrenceevnen. Set i det lys har 
jeg ingen problemer med at foreslå, at vi så 
også tilgodeser erhvervet med nogle omkost- 
ningslettelser. 

Hr. Jørn Jespersen spørger igen, om Venstre 
vil være med til at bringe pesticidresterne ned 
under grænseværdierne. Nu er det med 
pesticidrester jo også en konkurrenceparameter. 

Og til hr. Ole M. Nielsen kan jeg da sige, at 
når man plæderer for næsten nulværdier eller 
nulværdier, så kan man jo heller ikke opnå det i 
de importerede fødevarer. Det har tingene i 
hvert fald vist. Undersøgelser viser, at der ikke 
mindst i frugt og grønt er større pesticidrester i 
importerede fødevarer end i danske fødevarer. 

Men det er naturligvis Venstres mål, at vi 
skal have så få pesticidrester i fødevarerne som 
overhovedet muligt, også helst under grænse- 
værdierne, men jeg må fastholde, at når man 
videnskabeligt har påviste grænseværdier, så 
vil det i hvert fald om ikke være en garanti, som 
hr. Jørn Jespersen tilbageviser, så i hvert fald 
give en tryghedsfornemmelse for forbrugerne, 
at man i hvert fald er under de grænseværdier, 
som videnskabeligt er fastsat. 

Men Venstres mål er også, at vi skal længere 
ned end grænseværdierne, i det omfang det kan 
lade sig gøre, men det har jo ingen mening, hvis 
ikke de samme regler kommer til at gælde for 
de importerede fødevarer. 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Det er et spørgsmål til hr. Christian Mejdahl, for 
nu har vi jo lige her i år 2000 fået taget hul på 
»Agenda 2000«, altså det, der skulle være star- 
ten på liberaliseringen af EU's støtteordninger, 
og vi har fået en hel del penge til miljø og andre 
ting. Og det er jo fint nok. Samtidig har vi jo 
næsten opretholdt -  ikke i fuldt omfang -  inter- 
ventionsordningerne på en hel række ting. 

Jeg vil gerne spørge hr. Christian Mejdahl: 
Hvad er det for omkostningslettelser, han fore- 
stiller sig at erhvervene skal have, når nu 
»Agenda 2000« udløber? For jeg kan ikke høre 
andet, end det må være det tidsperspektiv, hr. 
Christian Mejdahl taler om. 

(Kort bemærkning). 
Christian Mejdahl (V): 
Fru Vibeke Peschardt spørger om, hvilke om- 
kostningslettelser, der er. Altså når vi snakker 
om omkostningslettelser i takt med liberalise- 
ringen og en markedsorienteret fødevarepro- 
duktion, så er det jo ting, der sker gradvis. Det 
fremhæver jeg i øvrigt også i min ordførertale. 

Den slags ting kan ikke ske over en nat, og 
det lægger regeringen i øvrigt heller ikke op til 
i redegørelsen. Det skal da retfærdigvis siges. 
Men i takt med den udvikling, der bl.a. er en 
følge af »Agenda 2000«, og hvad der kommer 
efter -  der er jo allerede bebudet, at for at vi 
kan få udvidelsen med de central- og østeuro- 
pæiske lande, kan der blive behov for en yder- 
ligere reform -  mener jeg,, at det bliver nødven- 
digt at se på de omkostninger og de særbyrder, 
som er påført dansk fødevareerhverv i forhold 
til dem, vi konkurrerer med. 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Ja, men nu spurgte jeg sådan set meget konkret, 
og jeg havde faktisk to spørgsmål. 

For det første spurgte jeg om tidshorisonten, 
for jeg er godt klar over, at man allerede har 
trappet støtten ned. Samtidig har man så fået de 
dér 46 mio. ecu om året, der går til våde enge 
og bræmmer og alt det, vi bruger i vores miljø- 
tiltag, plus det, der ligger i de lovgivninger, vi 
har til behandling i udvalget i øjeblikket. Men 
det, jeg egentlig vil spørge om, er: 

Hvad er det konkret for typer omkostning- 
slettelser, erhvervet gerne vil have? Er det 
pesticidafgifterne, man gerne vil have væk? De 
går jo altså til at finansiere økologien med. Er 
det andre ting? Er det C02-afgifter? Er det 
ejendomsskatter? Ja, hvad er det? 

(Kort bemærkning). 
Christian Mejdahl (V): 
Nu kan omkostningslettelser være mange ting, 
men landbrugets ejendomsskatter eller skatten 
på produktionsjord er en omkostningslettelse, 
som man kunne se på. Kompensationen til de 
miljøforanstaltninger, som er pålagt landbruget, 
og som på en række områder viser sig at være 
mangelfuld, kunne man jo også være med til at 
bringe i orden. Pesticidafgifterne kunne man jo 
også lette erhvervet for eller i det mindste fuldt 
ud føre dem tilbage til erhvervet. 

Sådan er der en række ting, som der hen ad 
vejen kan tages fat på, som er med til at skaffe 


